
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
СЛАВЯНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от
станица Петровская

О проекте бюджетного прогноза 
Петровского сельского поселения Славянского 

района на долгосрочный период 2024 - 2029 годы

В соответствии со статьей 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федера
ции и в целях осуществления долгосрочного бюджетного планирования в 
Петровском сельском поселении Славянского района п о с т а н о в л я ю :

1. Одобрить проект бюджетного прогноза Петровского сельского посе
ления Славянского района на долгосрочны^ период 2024 - 2029 годы и напра
вить в Совет Петровского сельского поселения Славянского района согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2. Финансовому отделу администрации Петровского сельского поселения 
Славянского района (Ткаченко) обнародовать в установленном порядке и 
разместить на официальном сайте администрации Петровского сельского 
поселения Славянского района в сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

4. Постановление вступает со дня его подписания.

Глава Петровского сел! 
поселения^# на В.И. Михайленко



ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 

Петровского сельского 
поселения Славянского района

от / f i t

ПРОЕКТ БЮДЖЕТНОГО ПРОГНОЗА 
Петровского сельского поселения Славянского района 

на долгосрочный период 2024 - 2029 годы

I. Общие положения

Проект бюджетного прогноза Петровского сельского поселения Славян
ского района на долгосрочный период 2024 - 2029 годы (далее -  Бюджетный 
прогноз) разработан на основе долгосрочного прогноза социально- 
экономического развития Петровского сельского поселения Славянского райо
на, а также с учетом основных направлений бюджетной и налоговой политики 
Петровского сельского поселения Славянского^района.

Бюджетный прогноз разработан в условиях налогового и бюджетного за
конодательства, действующего на момент efo составления.

Целью разработки Бюджетного прогноза является оценка основных пара
метров бюджета Петровского сельского поселения Славянского района (далее 
местного бюджета) на долгосрочный период, позволяющая обеспечить необхо
димый уровень сбалансированности местного бюджета и достижение стратеги
ческих целей социально-экономического развития Петровского сельского посе
ления Славянского района.

- Основная задача Бюджетного прогноза состоит в увязке проводимой 
бюджетной политики с задачами по созданию долгосрочного устойчивого ро
ста экономики и повышению уровня и качества жизни населения Петровского 
сельского поселения Славянского района.

II. Основные подходы к формированию бюджетной политики 
Петровского сельского поселения Славянского района 

на долгосрочный период

Основным приоритетом бюджетной политики является обеспечение 
населения доступными и качественными муниципальными услугами, социаль
ными гарантиями, адресное решение социальных вопросов, создание благопри
ятных и комфортных условий для проживания.

Приоритетом бюджетной политики остается реализация указов Прези
дента Российской Федерации в части повышения средней заработной платы от
дельным категориям работников бюджетной сферы, социальная поддержка от-



2

дельных категорий граждан.
Основными задачами бюджетной политики являются:
обеспечение сбалансированности и устойчивости местного бюджета;
продолжение политики обоснованности эффективности предоставления 

налоговых льгот;
эффективное использование бюджетных средств;
повышение эффективности управления финансами.
В целях обеспечения сбалансированности местного бюджета будет про

должена работа по мобилизации доходов, оптимизации расходов.

III. Условия формирования Бюджетного прогноза 
и основных характеристик местного бюджета

Бюджетный прогноз сформирован, исходя из базового сценария прогноза 
основных макроэкономических параметров Петровского сельского поселения 
Славянского района, обуславливающего минимизацию рисков, связанных с 
формированием доходной части местного.

На долгосрочный период основными направлениями работы должны 
стать мероприятия, обеспечивающие бюджетную устойчивость и общую мак
роэкономическую стабильность.

Налоговая политика будет нацелена» на динамичное поступление налогов 
и сборов и других обязательных платежей в бюджет Петровского сельского по
селения Славянского района и строиться, с учетом изменений законодательства 
Российской Федерации при одновременной активной работе органов местного 
самоуправления.

Необходимо также учесть, что приоритетом Правительства Российской 
Федерации в области налоговой политики остается недопущение какого -  либо 
увеличения налоговой нагрузки на экономику.

Исходя из необходимости дальнейшего повышения эффективности 
налогового стимулирования, предусматривается продолжить обязательное 
ежегодное проведение оценки эффективности предоставления налоговых 
льгот.

Долгосрочная бюджетная политика должна быть нацелена на улучшение 
условий жизни человека, адресное решение социальных проблем, стимулиро
вание развития Петровского сельского поселения Славянского района.

Необходимо соблюдать баланс между сохранением бюджетной устойчи
вости, получением необходимого объема бюджетных расходов, с одной сто
роны, и поддержкой предпринимательской и инвестиционной активности, с 
другой стороны.

Долгосрочная бюджетная политика требует оптимально переориентиро
вать имеющиеся ограниченнее бюджетные ресурсы путем их перераспреде
ления на первоочередные расходы с целью сохранения социальной и финан
совой стабильности в Петровском сельском поселении Славянского района, со



3

здания условий для устойчивого социально-экономического развития поселе
ния.

Формирование долгосрочной бюджетной политики будет осуществ
ляться в условиях непростой финансовой ситуации в соответствии со следую
щими базовыми подходами:

1.Формирование бюджетных параметров исходя из необходимости без
условного исполнения действующих расходных обязательств, в том числе -  с 
учетом их оптимизации и повышения эффективности использования финансо
вых ресурсов. Реализация данного подхода заключается в обязательном прио
ритете целей и задач, обязательств, установленных действующим законода
тельством Российской Федерации, при формировании проекта бюджета Пет
ровского сельского поселения Славянского района на очередной финансовый 
год и плановый период.

В этих условиях решение задачи оптимизации бюджетных расходов 
обеспечивается при условии не снижения качества и объемов предоставляе
мых услуг, в том числе с помощью реализации комплекса мер повышения эф
фективности управления муниципальными финансами.

2. Минимизация рисков несбалансированности местного бюджета при 
бюджетном планировании. Для этого формирование бюджетного прогноза 
должно основываться на реалистичных оценках и прогнозах социально- 
экономического развития Петровского сельского поселения Славянского райо
на в долгосрочном периоде. При этом необходимо обеспечение достаточной 
гибкости предельных объемов и структуры бюджетных расходов, в том числе 
-  наличие нераспределенных ресурсов на будущие периоды и критериев для 
их перераспределения в соответствии с уточнением приоритетных задач, либо 
сокращения (оптимизации) при неблагоприятной динамике бюджетных дохо
дов.

3. Сравнительная оценка эффективности новых расходных обязательств 
с учетом сроков и механизмов их реализации. Ограниченность финансовых 
ресурсов бюджета сельского поселения в обязательном порядке предполагает 
выбор приоритетных расходных обязательств, позволяющих достичь наилуч
шего результата, в том числе в долгосрочном периоде.

IV. Прогноз основных характеристик бюджета Петровского 
сельского поселения Славянского района

Бюджет Петровского сельского поселения Славянского района на долго
срочный период прогнозирован сбалансированным. Бюджет разработан на ос
новании исходных условий для формирования вариантов развития и основных 
показателей прогноза социально-экономического развития Петровского сель
ского поселения Славянского района.

В соответствии с прогнозом бюджета Петровского сельского поселения 
Славянского района на 2024 год доходы составят 85 766.5 тысяч рублей.



4

Безвозмездные поступления в бюджете сельского поселения на 2024 год 
запланированы в сумме 24 481.4 тысяч рублей. Прогнозирование объема дота
ции осуществлялось исходя из условия сохранения доли дотации в доходах 
бюджета, за исключением целевых поступлений от других бюджетов бюджет
ной системы.

Налоговых доходов запланировано в 2024 годе на сумму 60 350.1 тысяч 
рублей или 70.4 % к общему объему запланированных доходов.

Неналоговые доходы запланированы на 2024 год в сумме 935.0 тысяч 
рублей.

Расходная часть бюджета сформирована в программной структуре рас
ходов, на основе муниципальных программ Петровского сельского поселения 
Славянского района и в рамках непрограммных мероприятий.

На реализацию муниципальных программ Петровского сельского посе
ления Славянского района предусмотрено в 2024 году 11 547.2 тысяч рублей 
или 13.5 % от общего объема расходов местного бюджета.

В рамках непрограммных направлений деятельности предусмотрено в 
2024 году 74 219.3 тысяч рублей или 86.5 % от общего объема расходов мест
ного бюджета.

Прогноз основных характеристик местного бюджета до 2029 года пред
ставлен в приложении к Бюджетному прогнозу.

*

V. Основные риски, влияющие на 
сбалансированность местного бюджета

Долгосрочная бюджетная политика Петровского сельского поселения 
Славянского района на предстоящий период должна в полной мере учитывать 
прогнозируемые риски развития экономики и предусматривать адекватные ме
ры по минимизации их неблагоприятного влияния на качество жизни населения 
поселения.

В условиях экономической нестабильности наиболее негативными по
следствиями и рисками для бюджета Петровского сельского поселения Славян
ского района являются:

превышение прогнозируемого уровня инфляции;
высокий уровень дефицита бюджета;
сокращение межбюджетных трансфертов из краевого бюджета;
использование недобросовестными налогоплательщиками схем уклоне

ния от уплаты налогов.
Мероприятия по минимизации бюджетных рисков:
повышение доходного потенциала Петровского сельского поселения Сла

вянского района;
максимальное наполнение доходной части местных бюджетов для осу

ществления социально значимых расходов.

е



5

В целях снижения указанных рисков при планировании и исполнении 
местного бюджета необходимо придерживаться политики оптимизации и сдер
живания роста расходов.

В долгосрочном периоде необходимо продолжать работу по повышению 
качества управления муниципальными финансами и эффективности использо
вания бюджетных средств.

Начальник финансового отдела М.Н. Ткаченко

.0



Приложение № 1 
к проекту бюджетного прогноза 

Петровского сельского 
поселения Славянского района 

на долгосрочный период 
2024 - 2029 годы

БЮДЖЕТНЫЙ ПРОГНОЗ 
Петровского сельского поселения 

Славянского района на период 2024-2029 годы

1. Прогноз основных характеристик бюджета 
Петровского сельского поселения Славянского района

тысяч рублей
Наименование 2024

год
2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

ДОХОДЫ, в том числе: 85766,5 85766,5 85766,5 85766,5 85766,5 85766,5
Налоговые и неналоговые 61285,1 61285,1 $1285,1 61285,1 61285,1 61285,1
Безвозмездные поступления 24481,4 24481,4# 24481,4 24481,4 24481,4 24481,4
РАСХОДЫ, в том числе: 85766,5 85766,5 85766,5 85766,5 85766,5 85766,5
Расходы на реализацию муни
ципальных программ

11547,2 11547,2 11547,2 11547,2 11547,2 11547,2

Непрограммные направления 
расходов бюджета

74219,3 74219,3 74219,3 74219,3 74219,3 74219,3

ДЕФИЦИТ+ ПРОФИЦИТ- 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Начальник финансового отдела М.Н. Ткаченко



Приложение №2 
к проекту бюджетного прогноза 

Петровского сельского 
поселения Славянского района 

на долгосрочный период 
2024 - 2029 годы

ПОКАЗАТЕЛИ
финансового обеспечения муниципальных программ и 

основные подходы к формированию бюджетной политики 
Петровского сельского поселения Славянского района 

на долгосрочный период 2024-2029 годы

1Л. Показатели финансового обеспечения 
муниципальных программ Петровского сельского 

поселения Славянского района

тысяч рублей

№
п/п

Наименование муници
пальных программ Пет- 
ровского сельского посе
ления Славянского райо
на

Расходы

2024 год 2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

1 Развитие культуры 10601,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2 Экономическое развитие 
и инновационная эконо
мика

10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0

3 Комплексное развитие 
сельских территорий

335,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4 «Энергосбережение и 
повышение
энергетической эффек
тивности»

600,0 556,0 556,0 556,0 556,0 556,0

ИТОГО 11 547,2 566,0 566,0 566,0 566,0 566,0



2

1.2. Основные подходы к формированию бюджетной политики 
Петровского сельского поселения Славянского района 

на период 2024-2029 годы

тысяч рублей

Код
раз

дела

Наименование 
раздела классификации 

расходов бюджета

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

01 Общегосударственные
вопросы 34862,2 34862,2 34862,2 34862,2 34862,2 34862,2

02 Национальная оборона 926,1 926,1 926,1 926,1 926,1 926,1

03 Национальная безопас
ность и правоохрани
тельная деятельность

25,0 25,0
25,0

J0
25,0 25,0 25,0

04 Национальная эконо
мика 16937,5 16937,5 16937,5 16937,5 16937,5 16937,5

05 Жилищно-
коммунальное хозяй
ство

4349,4
4349,4 4349,4 4349,4 4349,4 4349,4

07 Образование 55,0 55,0 55,0 55,0 55,0 55,0

08 Культура и кинемато
графия 28047,8 28047,8 28047,8 28047,8 28047,8 28047,8

10 Социальная политика 484,3 484,3 484,3 484,3 484,3 484,3

11 Физическая культура и 
спорт 79,3 79,3 79,3 79,3 79,3 79,3

13 Обслуживание государ
ственного (муници
пального) внутреннего 
долга

0,0 0,0
0,0 0,0 0,0 0,0

ВСЕГО РАСХОДОВ 85766,5 85766,5 85766,5 85766,5 85766,5 85766,5

Начальник финансового отдела М.Н. Ткаченко


